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SISTEM I POLITIKA JAVNIH PRIHODA U SRBIJI U 
FUNKCIJI DEMOGRAFSKE POLITIKE 
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Uvodne napomene 

 

$NWXHOQL VLVWHP MDYQLK SULKRGD þLQH SRUHVNL VLVWHP� VLVWHP GRSULQRVD ]D
socijalno osiguranje, carinski sistem i sistem naknada i taksa. Uredjivanje 
VLVWHPD MDYQLK SULKRGD MH QDMYHüLP GHORP X UHSXEOLþNRM QDGOHåQRVWL �SRUH]L�
doprinosi za socijalno osiguranje, deo naknada i taksa), jednim delom u 
VDYH]QRM QDGOHåQRVWL �FDULQH� GHR QDNQDGD L WDNVD�� D PDQMLP GHORP L X
QDGOHåQRVWL RUJDQa lokalne autonomije (deo naknada i taksa). 

=D RVWYDULYDQMH FLOMHYD GHPRJUDIVNH SROLWLNH QDMYHüL ]QDþDM LPDMX SRUH]L�
2YDNDY ]QDþDM SRUH]D GHORP SURL]LOD]L L] þLQMHQLFH GD MH QMLKRYR XþHãüH X
ukupnim javnim prihodima dominantno, dok se, drugim delom, zasniva na 
saznanju da su porezi instrumenti koji su za ostvarivanje ciljeva demografske 
politike pogodniji od svih drugih instrumenata javnih prihoda. Zbog toga je u 
RYRP SULORJX QMLPD SRVYHüHQD QDMYHüD SDåQMD�  

 

 

 

Poreski sistem i ostvarivanje demografskih ciljeva 

3RUHVNL REOLFL RG ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD 

Uz fiskalne, ekonomske i druge efekte, porezi imaju nesumnjive efekte i u 
VRFLMDOQRM VIHUL� 2GJRYDUDMXüRP SRUHVNRP SROLWLNRP VH ]ERJ WRJD PRåH 
pospešivati ostvarivanje prethodno definisanih socijalnih ciljeva, medju kojima 
i ciljeva demografskog karaktera. 

$NR VH NDR SULPDUQL FLOM DNWXHOQH GHPRJUDIVNH SROLWLNH SRVWDYL SRYHüDQMH
nataliteta i obezbedjivanje optimalnih uslova za podizanje dece, porezima se, u 

                                                 
∗  Ekonomski institut, Beograd. 
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VDGHMVWYX VD GUXJLP LQVWUXPHQWLPD MDYQLK SULKRGD� PRåH ]QDþDMQR
doprinositi ostvarivanju tog cilja. Pri tome je, ipak, potrebno imati na umu 
þLQMHQLFX GD VX SRUH]L LQVWUXPHQWL NRMLPD VH SUHYDVKRGQR RVWYDUXMX ILVNDOQL L
ekonomski ciljevi, dok su njihovi socijalni efekti samo uzgredni, dodatni.  

=QDþDMQR MH QDJODVLWL GD VYH YUVWH SRUH]D QHPDMX SRGMHGQDN ]QDþDM ]D
ostvarivanje ciljeva demografske politike. Kako naše iskustvo, tako i iskustva 
GUXJLK ]HPDOMD SRND]XMX GD RGUHGMHQL ]QDþDM ]D RVWYDULYDQje ovih ciljeva imaju: 
- porez na dohodak gradjana,  
- SRUH] QD GRELW SUHGX]HüD�  
- porezi na imovinu i  
- porez na promet. 
 
Porez na dohodak gradjana 

Opšte karakteristike. Obveznici poreza na dohodak gradjana su rezidenti 
5HSXEOLNH 6UELMH� WM� IL]LþND OLFD NRMD QD WHULWRULML 5HSXEOLNH 6UELMH LPDMX
SUHELYDOLãWH� XRELþDMHQR ERUDYLãWH LOL FHQWDU SRVORYQLK LOL åLYRWQLK LQWHUHVD�1 Ova 
lica su obveznici poreza na dohodak gradjana u odnosu na svoj svetski 
GRKRGDN� ãWR ]QDþL GD RYDM SRUH] SODüDMX QD SULKRGH NRMH RVWYDUH NDNR X
Republici Srbiji i Jugoslaviji, tako i u inostranstvu. Pored rezidenata, porez na 
GRKRGDN JUDGMDQD SODüDMX L QHUH]LGHQWL 5HSXEOLNH� L WR ]D NRMH RVWYDUH QD
teritoriji Republike SrELMH� 3RVWRML YHOLND YHURYDWQRüD GD üH X VOXþDMHYLPD VD
HOHPHQWRP LQRVWUDQRVWL X RVWYDULYDQMX GRKRWND GRüL GR PHGMXQDURGQRJ
dvostrukog oporezivanja. Da bi se zaštitili poreski prihodi zemlje, ali i 
REH]EHGLOD SUDYLþQRVW �QHXWUDOQRVW� X RSRUH]LYDQMX REYH]QLND� ]DNOMXþXMX VH
medjunarodni sporazumi o izbegavanju dvostrukog oporezivanja. Kako su 
ugovori o izbegavanju dvostrukog oporezivanja po pravilu bilateralni, a 
GLUHNWQL HNRQRPVNL RGQRVL VYLK ]HPDOMD VNRQFHQWULVDQL� QDþHOQR� QD RGUHGMHQ
broj zemalja sa kojiPD VH RYDNYL VSRUD]XPL �QDMþHãüH� LDNR QH L LVNOMXþLYR�
]DNOMXþXMX� ]HPOMH SUHGYLGMDMX L XQLODWHUDOQH PHUH NRMLPD VH PHGMXQDURGQR
GYRVWUXNR RSRUH]LYDQMH HOLPLQLãH LOL EDU XEODåDYD� , QDãH SRUHVNR
]DNRQRGDYVWYR SUHGYLGMD SRUHVNL NUHGLW ]D REYH]QLNH þLML VX prihodi ostvareni u 
inostranstvu i oporezovani porezom na prihode u zemlji izvora prihoda.  

Predmet oporezivanja su neto prihodi svakog obveznika poreza ostvareni iz 
VYLK L]YRUD� QH]DYLVQR RG WRJD GD OL VX RVWYDUHQL X QRYFX� X QDWXUL� þLQMHQMHP LOL
na drugL QDþLQ� 1HNH SULKRGH� SUHYDVKRGQR RQH RVWYDUHQH SR RVQRYX VRFLMDOQH
zaštite, zakon o oporezivanju porezom na dohodak gradjana izuzima. Porezu, 
WDNR� SRGOHåX OLþQD SULPDQMD� SULKRGL RG SROMRSULYUHGH L ãXPDUVWYD� SULKRGL RG
samostalne delatnosti, prihodi od DXWRUVNLK SUDYD� SDWHQDWD L WHKQLþNLK
unapredjenja, prihodi od kapitala, prihodi od nepokretnosti, kapitalni dobici i 

                                                 
1 Porez na dohodak gradjana, Slu`beni glasnik Republike Srbije, br. 43/94, 74/95, 12/96, 
24/96, 39/96, 54/96, 16/97 i 60/97. 
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ostali prihodi. Izuzeti su od oporezivanja prihodi ostvareni na osnovu propisa 
o pravima ratnih invalida, zarada odnosno plata invalidnih lica koja su 
]DSRVOHQD X SUHGX]HüX LOL UDGLRQLFL ]D UDGQR L SURIHVLRQDOQR RVSRVREOMDYDQMH L
UHKDELOLWDFLMX LQYDOLGD� GHþLML L PDWHULQVNL GRGDWDN L QRYþDQD SRPRü ]D RSUHPX
QRYRURGMHQH GHFH� VWLSHQGLMH L NUHGLWL XþHQLND L VWXGHQDWD� QDNQDGD ]D YUHPH
nezaposlenosti, materijalno obezbedjenje u skladu sa zakonom, naknada iz 
]GUDYVWYHQRJ RVLJXUDQMD� RVLP QDNQDGD ]DUDGH RGQRVQR SODWH� SRPRü X VOXþDMX
VPUWL þODQD SRURGLFH� SRPRü ]ERJ XQLãWHQMD LOL RãWHüHQMD LPRYLQH XVOHG
elementarnih nepogoda ili drugih vanrednih dogadjaja, isplata osiguranih suma 
osiguranja imovine, izuzev isplata osiguranja za izmaklu korist, kao i isplata 
osiguranih suma osiguranja lica kojima se nadoknadjuje pretrpljena šteta, 
ukoliko ona nije nadoknadjena od štetnika, naknada stvarne materijalne i 
QHPDWHULMDOQH ãWHWH� QDNQDGD ]D WXGMX SRPRü L QHJX L QDNQDGD ]D WHOHVQR
RãWHüHQMH� SHQ]LMD L LQYDOLGQLQD�  

Širok obuhvat prihoda koji se oporezuju obezbedjuje, s jedne strane, obuhvatnu 
L L]GDãQX SRUHVNX RVQRYLFX NRMD üH L NUR] QLåH SRUHVNH VWRSH RPRJXüLWL
]QDþDMDQ SRUHVNL SULOLY� D V GUXJH VWUDQH� RQ RVLJXUDYD LGHQWLþDQ SRUHVNL WUHWPDQ
VYDNRJ SULKRGD� QH]DYLVQR RG L]YRUD L QDþLQD QMHJRYRJ VWLFDQMD�  

3RUH] QD GRKRGDN JUDGMDQD NDR VLQWHWLþNL REOLN SRUH]D NRML REXKYDWD XNXSQH
finansijske prilike svakog pojedinca, odredjene kako visinom njegovih prihoda, 
WDNR L YLVLQRP QMHJRYLK UDVKRGD� VDGUåL X VHEL XJUDGMHQH NRUHNWLYQH
mehanizme. Delovanjem ovih mehanizama se obezbedjuje zaštita gradjana koji 
RVWYDUXMX QLåD� RGQRVQR SURVHþQD SULPDQMD� 6DYUHPHQD VKYDWDQMD SUDYLþQRVWL X
RSRUH]LYDQMX JRYRUH R SRWUHEL VUD]PHUQR MDþHJ RSWHUHüLYDQMD SRUH]RP OLFD NRMD
LPDMX YHüX HNRQRPVNX VQDJX L YLFH YHUVD� ,VWRYUHPHQR WR ]QDþL GD üH OLFD NRMD
UDGRP� LJURP QD VUHüX� LVNRULãüDYDQMHP LPRYLQH LOL QD ELOR NRML GUXJL QDþLQ
ostvare iste prihode, pod jednakim ostalim uslovima, platiti isti iznos poreza na 
GRKRGDN JUDGMDQD� 1R� X RYDNYLP VOXþDMHYLPD GR SXQRJ L]UDåDMD GROD]L L
LQWHUDNWLYQR GHORYDQMH UD]OLþLWLK SRUHVNLK REOLND NRMH L QDã SRUHVNL VLVWHP
poznaje. U primeru koji smo naveli, SRUH] QD SURPHW NRML VH SODüD QD LJUH QD
VUHüX� NDR NRUHNWLY MHGQDNRP WUHWPDQX NRG SRUH]D QD GRKRGDN JUDGMDQD�
SRVHEQR üH RSWHUHWLWL RYX YUVWX SULKRGD L QD WDM QDþLQ SRYHüDWL SRUHVNL WHUHW
dobitnika na lutriji. 

Iako je zakonodavac pretendovao na najširi moJXüL SUHGPHWQL REXKYDW SRUH]D
na dohodak gradjana, neka primanja gradjana su iz socijalno-SROLWLþNLK UD]ORJD
L]X]HWD RG RSRUH]LYDQMD� 5Hþ MH R SULPDQMLPD SR RVQRYX VRFLMDOQRJ RVLJXUDQMD�
usmerena na zaštitu od rizika nezaposlenosti (izuzimanje od oporezivanja 
naknada primljenih za vreme nezaposlenosti), invalidnosti (izuzimanje naknada 
zarada odnosno plata invalidnih lica), bolesti (izuzimanje naknada iz 
]GUDYVWYHQRJ RVLJXUDQMD�� VQLåHQLK SULPDQMD �L]X]LPDQMH SHQ]LMD� NDR L QD
VOXþDMHYH GHPRJUDIVNH SULURGH� NRMH VH WLþX SRVHEQH EULJH GUXãWYD R PDMFL�
detetu i mladima. 
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3RUH] QD GRKRGDN JUDGMDQD SODüD VH QD VYH SULKRGH NRMH JUDGMDQL� REYH]QLFL
RYRJ SRUH]D� RVWYDUH X WRNX MHGQH NDOHQGDUVNH JRGLQH� 6YL SULKRGL NRML SRGOHåX
SRUH]X� XPDQMHQL ]D UDVKRGH XþLQMHQH SUilikom njihove realizacije, evidentiraju 
se na kraju godine u poreskoj prijavi i prijavljuju poreskim organima zajedno sa 
potrebnom dokumentacijom o prihodima i rashodima. Da bi se, s jedne strane, 
olakšala obaveza izmirenja poreskog duga obveznika i obezbedio ravnomeran 
priliv prihoda, s druge strane, obaveza po osnovu poreza na dohodak gradjana 
VH L]PLUXMH DNRQWDFLRQR� WRNRP JRGLQH ]D NRMX VH SRUH] SODüD� .RG RQLK
SULKRGD NRG NRMLK WR WHKQLþNH PRJXüQRVWL GRSXãWDMX� D WR MH YHüLQD SULKRGD�
porez se izmirujH SR RGELWNX RG VYDNRJ SRMHGLQDþQR RVWYDUHQRJ SULKRGD� =D
QHNH SULKRGH RYDM QDþLQ QLMH SRGHVDQ� ELOR ]ERJ WRJD ãWR QMLKRY LVSODWLODF QH
vodi poslovne knjige, bilo zato što njihova osnovica mora biti utvrdjena u 
posebnom postupku, pa se porez za njih utvrdjuje rešenjem poreskog organa i 
SODüD SR RVQRYX WRJ UHãHQMD� 

Pored neto prihoda (ukupni prihodi umanjeni za troškove nastale u vezi sa 
QMLKRYLP RVWYDULYDQMHP L RþXYDQMHP� NRMH MH REYH]QLN RVWYDULR� SRUHVND
SULMDYD VDGUåL L SRGDWNH R DNRQWDFLRQLP SRUH]LPD SODüHQLP X WRNX JRGLQH� 1D
osnovu poreske prijave i drugih relevantnih podataka, poreski organ utvrdjuje 
visinu godišnje poreske obaveze svakog pojedinca i uporedjuje je sa iznosom 
YHü XSODüHQLK DNRQWDFLMD SRUH]D� 2EYH]QLN þLMD MH JRGLãQMD SRUHVND REDYH]D
veüD RG DNRQWDFLRQLK XSODWD MH GXåDQ GD UD]OLNX SRUH]D SODWL� D REYH]QLN þLMH
DNRQWDFLMH SUHPDãXMX QMHJRYR JRGLãQMH GXJRYDQMH LPD SUDYR QD SRYUDüDM
razlike poreza. 

2þLJOHGQR MH GD MH SUDNWLþQR QHPRJXüH VYH HOHPHQWH SRUH]D RGUHGLWL WDNR GD VH
idealno uklapaju u ekonomske prilike svakog konkretnog obveznika, ali je 
bitno i da se medjusobno poresko kreditiranje obveznika i fiskusa svede na što 
MH PRJXüH PDQMX PHUX� =ERJ WRJD MH RG L]X]HWQRJ ]QDþDMD� L ]D REYH]QLNH L ]D
GUåDYX� NUHLUDQMH WDNYH JRGLãQMH SRUHVNH WDrife, standardnih i nestandardnih 
poreskih odbitaka i stopa akontacionih poreza, koji obezbedjuju podudaranje 
L]QRVD DNRQWDFLMD L JRGLãQMHJ SRUH]D X YHOLNRP EURMX VOXþDMHYD�  

Polaznu osnovu za utvrdjivanje osnovice poreza na dohodak gradjana, 
predstavlja dohodak za oporezivanje koji obuhvata sve neto prihode koji 
SRGOHåX RSRUH]LYDQMX� 2VQRYLFX SRUH]D QD GRKRGDN JUDGMDQD SUHGVWDYOMD
oporezivi dohodak koji se dobija kada se od dohotka za oporezivanje oduzmu 
standardni i nestandardni odbici propisani zakonom o porezu na dohodak 
gradjana. Primenom progresivne poreske tarife dobijamo iznos ukupnog 
JRGLãQMHJ SRUHVNRJ GXJRYDQMD VYDNRJ SRUHVNRJ REYH]QLND� 1DþLQ QD NRML VH
XWYUGMXMH RVQRYLFD DNRQWDFLRQLK SRUH]D RPRJXüXMH RSRUH]LYDQMH VYLK SULKRGD�
dok utvrdjivanje goGLãQMH SRUHVNH REDYH]H L QDþLQ QD NRML VH RGUHGMXMH RVQRYLFD
VLQWHWLþNRJ SRUH]D QD GRKRGDN JUDGMDQD RPRJXüXMH RVOREDGMDQMH RG SRUH]D
]QDþDMQRJ GHOD SULKRGD SRUHVNLK REYH]QLND� 
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3RUH] QD GRKRGDN JUDGMDQD MH VXEMHNWQL SRUH]� NRML XYDåDYD SRURGLþQH�
ekonomske L GUXJH OLþQH SULOLNH REYH]QLND� 7R SRUHVNL REOLN NRMLP VH PQRJH
]HPOMH X VYHWX VOXåH NDR HILNDVQLP VUHGVWYRP ]D RVWYDULYDQMH QH VDPR RSãWLK
FLOMHYD HNRQRPVNH SROLWLNH� QHJR L NDR VUHGVWYRP ]D RVWYDULYDQMH SROLWLþNLK�
socijalnih, demografskih, kulturnih i drugih ciljeva. Ni naša zemlja nije u tom 
pogledu izuzetak. 

*ODYQL PHKDQL]DP NRMLP VH VSHNWDU FLOMHYD UD]OLþLWLK SROLWLND SRWHQFLMDOQR
RVWYDUXMH LQKHUHQWDQ MH QDþLQX QD NRML VH� NUR] VLVWHP VWDQGDUGQLK L
nestandardnih odbitaka od dohotka za oporezivanje, utvrdjuje poreska 
RVQRYLFD� .DNR MH UHþ R PHKDQL]PX NRML GRYRGL GR VQLåDYDQMD SRUHVNH REDYH]H
NRQNUHWQRJ REYH]QLND� SD SUHPD WRPH L XNXSQLK EXGåHWVNLK SULKRGD RG RYRJ
SRUHVNRJ REOLND� EXGåHWVNR RJUDQLþHQMH VH MDYOMD NDR JODYQL UD]ORJ QMHJRYRJ
restriktivnog NRULãüHQMD� 7DNR� VWHSHQ QMHJRYH XSRWUHEH ]DYLVL� V MHGQH VWUDQH�
od zahteva koji se postavljaju pred poreski sistem i poresku politiku uopšte. 
$NWLYQD SRUHVND SROLWLND SRGUD]XPHYD ãLURNR NRULãüHQMH SRUHVNLK RVORERGMHQMD
L RODNãLFD� DOL X WRP VOXþDMX JXELWak poreskih prihoda moraju da plate, kroz više 
SRUHVNH VWRSH �L� SUHPD WRPH� YHüH SRMHGLQDþQR SRUHVNR RSWHUHüHQMH�� OLFD NRML
QH XåLYDMX SRUHVNH SRJRGQRVWL� 

Nasuprot aktivnoj, stoji neutralna poreska politika koja se bazira na širokoj 
poreskoj osnovici (s minimalnim brojem poreskih podsticaja) i niskim 
poreskim stopama, a prednost se daje socijalnim transferima finansiranim iz 
RYDNR SULNXSOMHQLK VUHGVWDYD� 6 GUXJH VWUDQH� NRULãüHQMH SRUHVNLK RODNãLFD
]DYLVL L RG RJUDQLþHQMD NRMD ODYLUDMX QD WDþNL X NRMRM VH VXVUHüX PDWHULMDOQH
PRJXüQRVWL GUXãWYD L RELP MDYQLK SRWUHED� .DNR MH RELP MDYQH SRWURãQMH� X
QDþHOX� ULJLGQD YHOLþLQD� VLURPDãQH HNRQRPLMH REMHNWLYQR QH PRJX� EH] ãWHWQLK
posledica na dugi rok, da obezbede ni velikodušne poreske podsticaje ni 
izdašne socijalne transfere, a to je situacija koja upravo karakteriše naše 
društvo. 

6WDQGDUGQL RGELFL JRWRYR X FHORVWL LPDMX GHPRJUDIVNL ]QDþDM� 0RWLYLVDQL VX
XYDåDYDQMHP þLQMHQLFH GD REYH]QLN NRML L]GUåDYD þODQRYH SRURGLFH LPD WHåX
ekonomsku situaciju od obveznika koji je sam. Cilj njihovog postojanja, pri 
WRPH� QLMH GD VH SHQDOL]XMX OLFD NRMD QLVX X SRURGLFL L QH L]GUåDYDMX þODQRYH
SRURGLFH EH] SULKRGD� QLWL GD VH REYH]QLFL NRML L]GUåDYDMX þODQRYH SRURGLFH
VWDYH X SRYROMQLML SRUHVNL WUHWPDQ� YHü GD VH XYDåL REMHNWLYQD þLQMHQLFD QMLKRYH
smanjene ekonomske, a samim tim i poreske sposobnosti. 

6WDQGDUGQL RGELFL SUHGVWDYOMDMX RODNãLFH NRMH QH ]DYLVH RG YHOLþLQH UDVKRGD NRMH
je imao poreski obveznik. Svaki obveznik poreza, tako ostvaruje pravo na 
odbitak od osnovice odredMHQRJ L]QRVD þLMD MH YLVLQD SURSLVDQD ]DNRQRP� SR
RVQRYX OLþQRJ RVORERGMHQMD ��� SURVHþQH JRGLãQMH EUXWR ]DUDGH SR
]DSRVOHQRP� L RVORERGMHQMD ]D L]GUåDYDQH þODQRYH porodice. Zakon o porezu na 
GRKRGDN JUDGMDQD SURSLVXMH VWDQGDUGQL RGELWDN ]D GHFX L VXSUXåQLka koji ne 
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RVWYDUXMX VRSVWYHQH SULKRGH� 6WDQGDUGQL RGELWDN ]D L]GUåDYDQR GHWH�
]DNOMXþQR VD WUHüLP GHWHWRP �D X RSãWLQDPD X NRMLPD MH SULURGQL SULUDãWDM
stanovništva nizak - ]DNOMXþQR VD þHWYUWLP GHWHWRP� L]QRVL �� SURVHþQH
godišnje zarade po zaposlenom za VYDNR GHWH� 3RUHG WRJD� ]D L]GUåDYDQR GHWH L
GUXJH þODQRYH SRURGLFH VD VPHWQMDPD X IL]LþNRP UD]YRMX NRML VX WUDMQR
QHVSRVREQL ]D SULYUHGMLYDQMH� VWDQGDUGQL RGELWDN L]QRVL ��� SURVHþQH JRGLãQMH
bruto zarade po zaposlenom. 

Obveznik koji je navršio 65 godina åLYRWD LPD SUDYR QD VWDQGDUGQL RGELWDN X
YLVLQL RG ��� SURVHþQH JRGLãQMH ]DUDGH SR ]DSRVOHQRP�  

Obveznik-QHUH]LGHQW QHPD SUDYR QD VWDQGDUGQH RGELWNH SR RVQRYX OLþQRJ
RVORERGMHQMD L RVORERGMHQMD ]D L]GUåDYDQH þODQRYH SRURGLFH� 

3RG L]GUåDYDQLP OLFLPD ]DNRQ koji reguliše porez na dohodak gradjana 
podrazumeva maloletnu decu, odnosno usvojenike obveznika, njegovu decu, 
odnosno usvojenike na redovnom školovanju ili za vreme nezaposlenosti, ako 
VD REYH]QLNRP åLYH X GRPDüLQVWYX� XQXNH� DNR LK URGLWHOML QH L]GUåDYDju i ako 
åLYH X GRPDüLQVWYX VD REYH]QLNRP� EUDþQRJ GUXJD L URGLWHOMH� RGQRVQR
usvojioce.2 Da bi obveznik ostvario pravo na standardni odbitak, koje ima sve 
GRN GDMH L]GUåDYDQMH� YDåQR MH GD MH LVSXQMHQ XVORY GD RQ RYD OLFD VWYDUQR L
L]GUåDYD� 'UXJLP UHþLPD, do umanjenja dohotka za oporezivanje za iznos 
VWDQGDUGQLK RGELWDND üH GRüL MHGLQR SRG XVORYRP GD þODQRYL REYH]QLNRYH
SRURGLFH L OLFD NRMD VD QMLP åLYH X GRPDüLQVWYX QHPDMX VRSVWYHQH SULKRGH� 6
druge strane, ako u porodici ima više obveznika poreza na dohodak gradjana 
SUDYR QD VWDQGDUGQH RGELWNH� ]D LVWRJ L]GUåDYDQRJ þODQD SRURGLFH� PRåH
RVWYDULWL VDPR MHGDQ REYH]QLN� 0HGMXWLP� DNR SRVOH RGX]LPDQMD OLþQRJ
oslobodjenja i standardnih odbitaka od obveznikovog dohotka za oporezivanje 
dobijena razlika bude negativna, za tu razliku se umanjuje osnovica drugim 
obveznicima - þODQRYLPD GRPDüLQVWYD� 

Situacija se, u pogledu ostvarivanja prava na standardni odbitak i u pogledu 
njegove visine, bitno menja ukoliko su u godini u kojoj se oporezivanje vrši 
L]GUåDYDQD OLFD RVWYDULOD VRSVWYHQH SULKRGH LOL XNROLNR QHNL þODQ SRURGLFH�
RGQRVQR GRPDüLQVWYD QLMH L]GUåDYDQ FHOH JRGLQH� .DGD QHNL RG L]GUåDYDQLK
þODQRYD SRURGLFH X WRNX JRGLQH RVWYDUL VRSVWYHQH SULKRGH� VWDQGDUGQL RGELFL
obveznika se umanjuju se za iznos godišnjih priKRGD WRJ þODQD SRURGLFH� 3RUHG
WRJD� X VOXþDMX NDGD REYH]QLN QH L]GUåDYD þODQD SRURGLFH X WRNX FHOH JRGLQH�
VWDQGDUGQL RGELWDN ]D WRJ L]GUåDYDQRJ þODQD SRURGLFH VH SUL]QDMH VUD]PHUQR
YUHPHQX X NRPH MH REYH]QLN WRJ þODQD VWYDUQR L]GUåDYDR� 

3UDYR QD VWDQGDUGQL RGELWDN LPDMX L OLFD NRMD GDMX L]GUåDYDQMH QD RVQRYX
VXGVNH RGOXNH� , RYRP VOXþDMX� VWDQGDUGQL RGELFL ]D L]GUåDYDQD OLFD VH SUL]QDMX

                                                 
2 Pod doma}instvom se podrazumeva zajednica `ivota, privredjivanja i tro{enja ostvarenih 
prihoda. 
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GR L]QRVD XWYUGMHQRJ RGOXNRP VXGD� RGQRVQR X YLVLQL VWYDUQR XSODüHQRJ
iznosa, a najviše do iznosa propisanih zakonom. 

1HVWDQGDUGQL RGELFL RG RSRUH]LYRJ GRKRWND ]DYLVH RG YHOLþLQH UDVKRGD NRMH MH
imao poreski obveznik, ali je jedan broj ovih odbitaka limitiran na 10% 
dohotka za oporezivanje (ukupnih neto prihoda koje obveznik ostvari u toku 
godine iz svih izvora). 

U okviru limita od 10% dohotka za oporezivanje nalaze se odbici koji se, na 
primer, priznaju po osnovu ulaganja za rešavanje stambenog pitanja i za 
LQYHVWLFLRQR RGUåDYDQMH VWDQD� XODJDQMD X RSUHPX QDPHQMHQX ]DãWLWL åLYRWQH
sredine, štednji energije L QDYRGQMDYDQMX� VUHGVWDYD XWURãHQLK ]D SODüDQMH
školarine, putnih troškova i troškova stanovanja za sticanje srednjeg, višeg ili 
visokog obrazovanja, magistrature, specijalizacije ili doktorata, kao i za 
kurseve za inovaciju znanja na poslediplomskim studijama, kako za potrebe 
REYH]QLND� WDNR L ]D SRWUHEH L]GUåDYQLK þODQRYD SRRGLFH� ]DWLP SR RVQRYX
XODJDQMD X NXSRYLQX RSUHPH� NQMLJD L þDVRSLVD L] REODVWL QDXNH� NXOWXUH�
umetnosti i obrazovanja, ulaganja za kupovinu likovnih dela i dela primenjenih 
umetnostL� XODJDQMD X SUHGPHWH SRVHEQH NXOWXUQH� LVWRULMVNH LOL QDXþQH
YUHGQRVWL� NDR L XODJDQMD X ]DãWLWX NXOWXUQLK GREDUD L XPHWQLþNR VWYDUDODãWYR L
GU� 3RUHG WRJD� QHVWDQGDUGQL RGELWDN VH SUL]QDMH L X SRJOHGX SODüHQLK
dobrovoljnih priloga u novcu ili u naturi za humanitarne, kulturne, obrazovne, 
YHUVNH� QDXþQH L VSRUWVNH QDPHQH� NDR L ]D XODJDQMD X RVQLYDQMH ]DGXåELQD�
fondova i fondacija i po nekim drugim osnovima. 

.DNR MH UHãDYDQMH VWDPEHQRJ SLWDQMD VNRSþDQR VD ]QDþDMQLP L]GDFLPD þLML
godišnji iznos uveliko premaša limit propisan zakonom, dopušteno je 
YUHPHQVNR UDVSRUHGMLYDQMH RYLK L]GDWDND X SRUHVNH VYUKH L NRULãüHQMH SUDYD QD
standardni odbitak po ovom osnovu u periodu od najviše 10 godina, s tim da su 
godišnje kvote iste visine. 

Samo troškovi nabavke lekova, zdravstvenih i ortopedskih pomagala, kao 
WURãNRYL OHþHQMD L UHKDELOLWDFLMH X ]GUDYVWYHQLP XVWDQRYDPD LOL NXüQH QHJH
REYH]QLND L L]GUåDYDQLK þODQRYD SRURGLFH� ]DWLP SODüHQL SRUH]L L GUXJH MDYQH
GDåELQH QD LPRYLQX L QD SULKRGH �VHP SRUH]D QD GRKRGDN JUDGMDQa) i obavezni 
GRSULQRVL ]D VRFLMDOQR RVLJXUDQMH SODüHQL L] SULKRGD REYH]QLND SUL]QDMX VH NDR
odbitna stavka u punom iznosu. 

$NRQWDFLRQL SRUH]L VH SUHPD YDåHüLP SURSLVLPD SODüDMX SR SURSRUFLRQDOQLP
VWRSDPD� RVLP QD OLþQD SULPDQMD JGH MH WUHQXWQR X SULPHQL Srogresivna tarifa. 
*RGLãQML SRUH] QD GRKRGDN JUDGMDQD VH SODüD SR SURUHVLYQLP SRUHVNLP
stopama.3 

                                                 
3 Progresivno oporezivanje prihoda gradjana sinteti~kim porezom na dohodak, iako propisano 
Zakonom o porezu na dohodak gradjana iz 1991. godine, nije do sada primenjivano. To 
istovremeno zna~i da gradjani nisu ostvarivali ni pravo na poreske podsticaje koji se ostvaruju 
na godi{njem nivou. 
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5HãHQMD RG SRVHEQRJ ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD. 
Porezom na dohodak gradjana, preko nekoliko njegovih elemenata, mogu se 
RVWYDULYDWL ]QDþDMQL GHPRJUDIVNL FLOMHYL� 3UL WRPH� RG SRVHEQH VX YDåQRVWL
L]X]LPDQMD RG SODüDQMD RYRJ SRUH]D QD DNRQWDFLRQRP L JRGLãQMHP QLYRX NRMH
VH RGQRVL QD VUHGVWYD SULPOMHQD X YLGX GHþLMHJ GRGDWND� PDWHULQVNRJ GRGDWND L
QRYþDQH SRPRüL ]D RSUHPX QRYRURGMHQH GHFH� 3RUHG Lzuzimanja ovih primanja, 
iz predmeta oporezivanja su izuzeta i primanja dece na školovanju (stipendije i 
NUHGLWL XþHQLND L VWXGHQDWD�� 

3RUHG L]X]LPDQMD L] GRKRWND VRFLMDOQLK WUDQVIHUD L VWLSHQGLMD L NUHGLWD XþHQLND L
studenata, poseban poreski tretman kroz sistem standardnih odbitaka za 
L]GUåDYDQD OLFD L QHVWDQGDUGQLK RGELWDND ]D RGUHGMHQH WURãNRYH SRUHVNLK
REYH]QLND� XåLYDMX L SRURGLFH NRMH SRGLåX L ãNROXMX GHFX� .DR UHãHQMD RG
SRVHEQRJ ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD� L]GYDMDMX VH� SRUHG
stanGDUGQLK RGELWDND ]D L]GUåDYDQH þODQRYH SRURGLFH� QHVWDQGDUGQL RGELFL ]D
VUHGVWYD XWURãHQD ]D SODüDQMH ãNRODULQH� SXWQLK WURãNRYD L WURãNRYD VWDQRYDQMD
za sticanje srednjeg, višeg ili visokog obrazovanja, magistrature, specijalizacije 
ili doktorata, kao i uODJDQMD X NXSRYLQX RSUHPH� NQMLJD L þDVRSLVD L] REODVWL
nauke, kulture, umetnosti i obrazovanja, ulaganja za kupovinu likovnih dela i 
dela primenjenih umetnosti i za iznose utrošene za nabavku lekova, 
]GUDYVWYHQLK L RUWRSHGVNLK SRPDJDOD� NDR L ]D OHþHQMH L rehabilitaciju u 
]GUDYVWYHQLP XVWDQRYDPD LOL NUR] NXüQX QHJX REYH]QLND L L]GUåDYDQLK þODQRYD
SRURGLFH� 2G ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH FLOMHYD GHPRJUDIVNH SROLWLNH� QDURþLWR ]D
porodice koje nemaju rešen stambeni problem, je odbitak od dohotka za 
oporezivanje ulaganja za rešavanje stambenog pitanja, kao i za njihovo 
LQYHVWLFLRQR RGUåDYDQMH� 2G SRVUHGQRJ ]QDþDMD VX L QHVWDQGDUGQL RGELFL
SUHGYLGMHQL ]D XODJDQMD X RVQLYDQMH ]DGXåELQD� IRQGRYD L IRQGDFLMD� ]D SODüHQH
dobrovoljne priloge u novcu ili naturi za humanitarne, kulturne, obrazovne, 
YHUVNH� QDXþQH L VSRUWVNH QDPHQH� NDR L ]D XODJDQMD X SUHGPHWH SRVHEQH
NXOWXUQH� LVWRULMVNH LOL QDXþQH YUHGQRVWL L XODJDQMD X ]DãWLWX NXOWXUQLK GREDUD L
XPHWQLþNR VWYDUDODãWYR� 

Pored ovih odbitaka od dohotka za oporezivanje koji se ostvaruju na godišnjem 
QLYRX� SRUHVNL SRGVWLFDML VH� X RJUDQLþHQRP EURMX� RVWYDUXMX L QD QLYRX
DNRQWDFLRQLK SRUH]D� 3RVHEQR MH ]QDþDMDQ LQVWLWXW SRYUDüDMD DNRQWDFLRQRJ
SRUH]D NRML VH SODüD QD NDSLWDOQH GRELWNH RG SURGDMH QHSRNUHWQRVWL X VOXþDMX
kada se VUHGVWYD RVWYDUHQD QD RYDM QDþLQ XORåH X UHãDYDQMH VWDPEHQRJ SLWDQMD
REYH]QLND LOL þODQRYD QMHJRYH SRURGLFH� 

2FHQD YDåHüLK UHãHQMD VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD GHPRJUDIVNLK FLOMHYD� 9DåHüL
VLVWHP RSRUH]LYDQMD GRKRWND JUDGDQD VH PRåH X QDþHOX SR]LWLYQR RFHQLti. 
'RKRGDN VH RSRUH]XMH VLQWHWLþNL ãWR MH X VNODGX VD PRGHUQLP VLVWHPLPD
RSRUH]LYDQMD GRKRWND IL]LþNLK OLFD X GUXJLP ]HPOMDPD� 6LVWHP MH NRQ]LVWHQWDQ�
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sa savremenim poreskim rešenjima. Celovita analiza adekvatnosti sistema 
oporezivanja dohotka gradjana sa stanovišta ostvarivanja fiskalnih, 
ekonomskih, socijalnih, kulturnih i drugih ciljeva nije do sada vršena, ali se na 
RVQRYX RSãWHJ XWLVND L SDUFLMDOQLK VDJOHGDYDQMD PRåH L]YXüL SR]LWLYQD RFHQD
sistema i u tom pogledu. 

8 SRJOHGX NYDOLWHWD YDåHüLK UHãHQMD Va stanovišta ostvarivanja ciljeva 
GHPRJUDIVNH SROLWLNH QDþHOQR VH PRåH UHüL GD VX WL FLOMHYL X VLVWHPX
respektovani. To se vidi kako iz rešenja o izuzimanju iz dohotka za 
oporezivanje, tako i iz standardnih i nestandardnih odbitaka koji se priznaju 
poreskim obveznicima. 

,]X]LPDQMH L] GRKRWND QD NRML VH SODüD SRUH] QD GRKRGDN JUDGMDQD SULPDQMD
RVWYDUHQLK SR RVQRYX GHþLMHJ L PDWHULQVNRJ GRGDWND L QRYþDQH SRPRüL ]D
RSUHPX QRYRURGMHQH GHFH MH GREUR UHãHQMH NRMH WUHED X FHOLQL L QDGDOMH ]DGUåDWL�4 
5Hþ MH R L]X]LPDQMX RYLK SULKRGD X SXQRP L]QRVX L] GRKRWND QD NRML VH SODüD
porez. Ovakvo rešenje je nesumnjivo u neposrednoj funkciji ostvarivanja 
ciljeva demografske politike i drugih ciljeva socijalne politike. Jednako tako se 
mogu oceniti i rešenja o izuzimanju stipHQGLMD L NUHGLWD XþHQLND L VWXGHQDWD L]
GRKRWND QD NRML VH SODüD SRUH]� 1DVXSURW WRPH� QHL]X]LPDQMH QDNQDGD ]DUDGD�
odnosno plata po osnovu zdravstvenog osiguranja iz dohotka za oporezivanje, 
nije u funkciji ostvarivanja demografskih ciljeva. Naime, po sadašnjem rešenju 
X GRKRGDN ]D RSRUH]LYDQMH VH XNOMXþXMX VYH QDNQDGH ]DUDGD� RGQRVQR SODWD�
XNOMXþXMXüL� GDNOH L QDNQDGX ]DUDGH RGQRVQR SODWH SRURGLOMH ]D YUHPH
porodiljskog odsustva. Umesto toga, bolje materijalno obezbedjenje porodilja 
bi nalagalo izuzimanje naknade zarade, odnosno plate za vreme porodiljskog 
RGVXVWYD L] GRKRWND QD NRML VH SODüD SRUH]� 

Sistem standardnih odbitaka koji se oduzimaju od dohotka za oporezivanje se, 
takodje, sa stanovišta opštih fiskalnih principa mogu pozitivno oceniti. 
Medjutim, sa stanovišta ostvarivanja ciljeva socijalne politike, a posebno sa 
VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD FLOMHYD GHPRJUDIVNH SROLWLNH� SRVWRMHüD UHãHQMD EL VH
mogla dograditi i unaprediti. Tako bi se standardni odbitak u vidu oslobodjenja 
]D þHWYUWR GHWH X RSãWLQDPD sa negativnom stopom prirodnog priraštaja 
VWDQRYQLãWYD PRUDR SURãLULWL L QD VYDNR VOHGHüH GHWH X RYDNYLP RSãWLQDPD�
2VLP WRJD� YLVLQD VWDQGDUGQLK RGELWDND ]D GHFX NDR L]GUåDYDQH þODQRYH
SRURGLFH MH QHDGHNYDWQD L PRUDOD EL VH SRYHüDWL GR L]QRVD NRML JRGLãQMe pokriva 
elementarne troškove podizanja i obrazovanja deteta. U protivnom, pri 
VDGDãQMLP UHãHQMLPD� NDGD MH L]QRV MHGQDN ]D VYDNR GHWH� VYDNR VOHGHüH GHWH� X
stvari, predstavlja nesrazmerni teret za roditelje odnosno porodicu. Podizanje 
visine nestandardnog odbitka za decu na nivo stvarnih troškova neophodnih za 
åLYRW� SRGL]DQMH L ãNRORYDQMH GHFH EL QH VDPR ELOR X IXQNFLML SRWSXQLMHJ

                                                 
4 Izuzimanja ovih prihoda od oporezivanja se ostvaruju i na akontacionom i na godi{njem nivou. 
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RVWYDULYDQMD FLOMHYD GHPRJUDIVNH SROLWLNH� YHü EL ELOR L X VNODGX VD
modernim rešenjima u poreskim sistemima razvijenih zemalja, prema kojima 
VH WURãNRYL L]GUåDYDQMD L REUD]RYDQMD GHFH RGELMDMX X VWYDUQLP L]QRVLPD �SR
SULQFLSX UHDOQRVWL L]GDWDND L SULQFLSX SUDYLþQRVWL�� 3RVWRMHüL VWDQGDUGQL RGELWDN
X YLGX RVORERGMHQMD ]D GHWH VD VPHWQMDPD X IL]LþNRP L SVLKLþNRP UD]YRMX�
odnosno za dete koje je trajno nesposobno za privredjivanje je dobro i treba ga 
]DGUåDWL� DOL VH L NRG RYRJ RGELWND SRVWDYOMD SUREOHP UHDOQRVWL QMHJRYH YLVLQH� 

8 SRJOHGX OLVWH QHVWDQGDUGQLK RGELWDND PRJX VH� WDNRGMH� L]YXüL VOLþQH RFHQH�
1DþHOQR� QHVWDQGDUGQL RGEici su uredjeni dobro, ali se sa stanovišta ostvarivanja 
ciljeva demografske politike nesumnjivo mogu izvrštiti odredjena poboljšanja. 
2G QHSRVUHGQRJ ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD VX QHVWDQGDUGQL
odbici po osnovu ulaganja za rešavanje stambeQRJ SLWDQMD� ]D SODüDQMH
školarine, putnih troškova i troškova stanovanja, za sticanje srednjeg, višeg i 
visokog obrazovanja, magistrature, specijalizacije i doktorata i dr. za 
L]GUåDYDQH þODQRYH SRURGLFH� ]D NXSRYLQX RSUHPH� NQMLJD L þDVRSLVD L] REODVWL
nauke kulture, umetnosti i obrazovanja, kao i za nabavku lekova, zdravstvenih 
SRPDJDOD ]D OHþHQMH� RGQRVQR NXüQX QHJX L]GUåDYDQLK þODQRYD SRURGLFH� 6YL WL
nestandardni odbici zajedno (osim onih zdravstvenog karaktera), medjutim, ne 
PRJX ELWL YHüL RG ��� GRKRWND ]D RSRUH]LYDQMH SUHPD YDåHüHP ]DNRQVNRP
rešenju. Ostvarivanju ciljeva demografske politike bi sigurno više odgovarala 
UHãHQMD NRMD EL L] RYRJ RJUDQLþHQMD L]X]LPDOD VYH QHVWDQGDUGQH RGELWNH
XþLQMHQH ]ERJ SRWUHED GHFH NDR L]GUåDYDQLK OLFD� 2VLP WRJD� PRgla bi se izvršiti 
L RGUHGHQD QRUPDWLYQD SREROMãDQMD YDåHüLK UHãHQMD �NDR ãWR MH� QD SULPHU�
proširenje priznatog nestandardnog odbitka i po osnovu putnih troškova i 
troškova stanovanja dece i za sticanje osnovnog obrazovanja). 

âWR VH WLþH SRUHVNRJ RVORERGjenja kod poreza na ostvareni kapitalni dobitak za 
VUHGVWYD RVWYDUHQD SURGDMRP QHSRNUHWQRVWL� DNR VH XODåX X UHãDYDQMH VWDPEHQRJ
SLWDQMD REYH]QLND� SRVWRMHüH ]DNRQVNR UHãHQMH VH PRåH RFHQLWL NDR SULPHUHQR L
sa stanovišta ostvarivanja demografskih ciljeva. 

3RUH] QD GRELW SUHGX]HüD 

Opšte karakteristike� 3RUH] QD GRELW SUHGX]HüD SODüDMX SUHGX]HüD RUJDQL]RYDQD
X MHGQRP RG VOHGHüLK REOLND� DNFLRQDUVNR GUXãWYR� GUXãWYR VD RJUDQLþHQRP
RGJRYRUQRãüX� NRPDQGLWQR GUXãWYR QD GHRQLFH� GUXãWYHQR SUHGX]HüH� MDYQR
SUHGX]HüH� RUWDþNR GUXãWYR� NRPDQGLWQR GUXãWYR� 2EYH]QLFL RYRJ SRUH]D VX L
]DGUXJD L ]DGUXåQR SUHGX]HüH� NDR L XVWDQRYH� DNR RVWYDUXMX SULKRGH SURGDMRP
SURL]YRGD QD WUåLãWX LOL YUãHQMHP XVOXJD X] QDNQDGX� 

Obvezici ovog poreza su rezidenti i nerezidenti Republike Srbije. Dok rezidenti 
SRUH] SODüDMX QD GRELW NRMX RVWYDUH SRVORYDQMHP QH VDPR QD WHULWRULML 6UELMH�
QHJR L X LQRVWUDQVWYX� GRWOH QHUH]LGHQWL SRUH] SODüDMX VDPR QD GHR GRELWL
ostvarene na teritoriji Srbije. 
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2EYH]QLFL SRUH]D QD GRELW SUHGX]HüD QD NUDMX SRVORYne godine podnose 
poreski bilans na osnovu kojeg se utvrdjuje njihova oporeziva dobit. Oporeziva 
GRELW SUHGVWDYOMD RVQRYLFX SRUH]D QD GRELW SUHGX]HüD� D SRUH] VH XWYUGMXMH
primenom proporcionalne stope na poresku osnovicu. Stopa poreza je 
jednoobrazna i iznosi 30%. 

3RUHVNL SRGVWLFDML NRG SRUH]D QD GRELW SUHGX]HüD VX SUHWHåQR UD]YRMQRJ
NDUDNWHUD� 3RUHVND RVORERGMHQMD VX SUXåHQD QRYRRVQRYDQLP REYH]QLFLPD�
QHGRELWQLP RUJDQL]DFLMDPD L SUHGX]HüLPD ]D UDGQR RVSRVREOMDYDQMH�
profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje invalidnih lica, a umanjenje poreske 
obaveze je predvidjeno za lica koja posluju u nedovoljno razvijenim 
SRGUXþMLPD� ]D OLFD NRMD UHLQYHVWLUDMX GRELW L ]D OLFD NRMD ]DSRVOH QRYH UDGQLNH�
2VORERGMHQMD L RODNãLFH NRG SRUH]D QD GRELW SUHGX]HüD QHPDMX SRVHEDQ ]QDþDM
za rešavanje problema demografskog karaktera, ona su prevashodno usmerena 
na ostvarivanje ciljeva ekonomske politike u vezi sa stimulisanjem privrednog 
rasta, ulaganjem stranog kapitala i poboljšanjem ekološke situacije. 

Rešenja od posebnog znDþDMD VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD GHPRJUDIVNLK FLOMHYD L

njihova ocena. 2G ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD L ]D UHãDYDQMH
SUREOHPD QDWDOLWHWD MH� SUDNWLþQR� VYHJD MHGDQ LQVWLWXW NRG SRUH]D QD GRELW
SUHGX]HüD� .RG XWYUGMLYDQMD RSRUH]LYH GRELWL �osnovice poreza), prilikom 
uskladjivanja rashoda koji se priznaju u poreskom bilansu, predvidjeno je 
priznavanje rashoda koje obveznik izvrši za humanitarne, verske, kulturne, 
]GUDYVWYHQH� REUD]RYQH� QDXþQH� VSRUWVNH FLOMHYH L ]DãWLWX åLYRWQH VUHGLQH� 2YL
L]GDFL VX RJUDQLþHQL QD PDNVLPDOQRP QLYRX RG �� XNXSQRJ SULKRGD� X] XVORY
da se za humanitarne svrhe rashodi priznaju samo ako su ostvareni preko 
registrovanih humanitarnih organizacija. 

2YR UHãHQMH PRåH VH RFHQLWL NDR SRYROMQR VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD
dHPRJUDIVNLK FLOMHYD� .DNR SRUH] QD GRELW SUHGX]HüD QLMH SRJRGDQ LQVWUXPHQW
]D SRVWL]DQMH YDQHNRQRPVNLK FLOMHYD� PRJXüQRVWL QMHJRYRJ ãLUHJ NRULãüHQMD VX
YHRPD VXåHQH� MHU EL XYRGMHQMH QRYLK YUVWD SRUHVNLK SRGVWLFDMD ELWQR QDUXãLOR
princip neutralnosti kod ovog poreskog oblika. 

Porezi na imovinu 

Opšte karakteristike. Sistem imovinskih poreza Srbije obuhvata tri poreska 
REOLND� -HGDQ RG QMLK� SRUH] QD LPRYLQX� RSWHUHüXMH VYRMLQVND SUDYD QD
nepokretnostima u statici, dok druga dva imovinska poreza, porez na nasledje i 
poklon i porez na prenos apsolutnih prava, pogadjaju imovinu u dinamici, 
odnosno njen prenos sa jednog lica na drugo. 

3RUH]RP QD LPRYLQX VX RSRUH]RYDQD VOHGHüD SUDYD QD QHSRNUHWQRVWLPD� SUDYR
VYRMLQH� SUDYR SORGRXåLYDQja, pravo upotrebe i pravo stanovanja, pravo 
NRULãüHQMD SR RVQRYX WDMP-ãHULQJD� SUDYR GXJRURþQRJ ]DNXSD VWDQD X
GUXãWYHQRM� RGQRVQR GUåDYQRM VYRMLQL LOL GUXJH QHSRNUHWQRVWL �DNR MH SUDYR
GXJRURþQRJ ]DNXSD VWHþHQR SRG SRYROMQLMLP XVORYLPD RG WUåLãQLK� L VWDnarsko 
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pravo. Pod nepokretnostima zakonodavac podrazumeva zemljište, 
VWDPEHQH L SRVORYQH ]JUDGH� SRVORYQH SURVWRULMH� JDUDåH� ]JUDGH L SURVWRULMH ]D
odmor i rekreaciju i druge gradjevinske objekte. Pored stvarnih prava na 
nepokretnostima, porezom na imovinX MH REXKYDüHQR L SUDYR VYRMLQH QD
GHRQLFH �DNFLMH� L]GDWH QD LPH L QD XGHOH X GUXãWYLPD VD RJUDQLþHQRP
RGJRYRUQRãüX� 2EYH]QLFL RYRJ SRUH]D VX LPDRFL QDYHGHQLK SUDYD QD
nepokretnostima, koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. Oni, ukoliko ne 
vode poVORYQH NQMLJH� SRUH] SODüDMX QD RVQRYLFX NRMX þLQL WUåLãQD YUHGQRVW
nepokretnosti, po proporcionalnim stopama. 

Poreska oslobodjenja kod ovog poreskog oblika su objektnog karaktera, 
RSUHGHOMHQD QDPHQRP L QDþLQRP XSRWUHEH RGUHGMHQLK QHSRNUHWQRVWL� 2VLP
oslobodjenja uzrokovanih reciprocitetom (diplomatska i konzularna 
SUHGVWDYQLãWYD VWUDQLK GUåDYD�� SUHGYLGMHQD VX L RVORERGMHQMD ]D QHSRNUHWQRVWL
koje su u funkciji ostvarivanja javnih odnosno komunalnih interesa, zatim, 
nepokretnosti proglašene kulturnim ili istorijskim spomenicima, nepokretnosti 
koje su u svojini verskih organizacija, nepokretnosti koje se koriste za 
SURVYHWQH� NXOWXUQH� QDXþQH� VRFLMDOQH� ]GUDYVWYHQH� KXPDQLWDUQH LOL VSRUWVNH
VYUKH� 3RUHG WRJD� SRUH] QD LPRYLQX VH QH SODüD QL QD SUDYR VYRMLQH na 
ekonomskim zgradama u poljoprivredi, kao i na poljoprivredno i šumsko 
zemljište koje se ponovo privodi nameni. Poreske olakšice kod poreza na 
imovinu su mešovitog (objektnog i subjektnog) karaktera, tj. opredeljena su 
kako karakterom nepokretnosti i njenom namenom, tako i svojstvima 
REYH]QLND� OLFD NRMH MH GXåQR GD SRUH] SODWL� 

Kod poreza na imovinu su predvidjene dve poreske olakšice. Prva se odnosi na 
SRUH] NRML VH SODüD QD LPRYLQVND SUDYD QD ]JUDGH L VWDQRYH X VOXþDMX NDGD X
njima stanuje obveznik ili þODQRYL QMHJRYRJ GRPDüLQVWYD� D GUXJD QD SRUH] QD
prava na zgrade i stanove površine do 60m2, kada nisu na gradskom 
JUDGMHYLQVNRP ]HPOMLãWX� RGQRVQR QD ]HPOMLãWX X JUDGMHYLQVNRP SRGUXþMX L QH
daju se u zakup, a u kojima stanuju samo lica starija od 65 godina. 

3RUH] QD QDVOHGMH L SRNORQ RSWHUHüXMH SUHQRV VWYDUQLK SUDYD QD
QHSRNUHWQRVWLPD� QRYFD L QRYþDQLK SRWUDåLYDQMD� NDR L SRNUHWQLK VWYDUL SXWHP
nasledjivanja ili poklona. Obveznik ovog poreza je lice koje nasledi ili primi na 
SRNORQ LPRYLQX þLML SUHQRV SRGOHåH RSRUH]LYDQMX� $NR MH QDVOHGQLN� RGQRVQR
SRNORQRSULPDF� UH]LGHQW 5HSXEOLNH 6UELMH� SRUH] QD QDOHGMH L SRNORQ SODüD QD
imovnu koju stekne nasledjem ili poklonom u zemlji i inostranstvu, dok 
QHUH]LGHQWL RYDM SRUH] SODüDMX VDPR QD LPRYLQX NRMX QDVOHGH LOi prime na 
poklon na teritoriji Republike Srbije. Osnovica poreza na nasledje i poklon je 
RGUHGMHQD WUåLãQRP YUHGQRãüX SULPOMHQH LPRYLQH� D VWRSH SRUH]D VX
SURJUHVLYQH L NUHüX VH X UDVSRQX RG �-3% za naslednike i poklonoprimce 
drugog naslednog reda i lica koja nisu u srodstvu sa ostaviocem, odnosno 
poklonodavcem. Glavno oslobodjenje kod poreza na nasledje i poklon odnosi 
se na naslednike i poklonprimce prvog naslednog reda, poklonoprimci drugog 
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naslednog reda su oslobodjeni pod odredjenim uslovima, a poreske olakšice 
nisu predvidjene. 

3RUH] QD SUHQRV DSVROXWQLK SUDYD WDNRGMH RSWHUHüXMH LPRYLQX X GLQDPLFL� 1MLPH
je oporezovan prenos uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima koje u 
VOXþDMX SUHQRVD EH] QDNQDGH SRGOHåX SRUH]X QD QDVOHGMH L SRNORQ� DOL L QHNLK 
drugih prava koje deluju erga omnes (npr. prava intelektualne svojine, udeli u 
LPRYLQL SUDYQLK OLFD� KDUWLMH RG YUHGQRVWL V SUDYRP XþHãüD�� 2EYH]QLN SRUH]D
na prenos apsolutnih prava je po pravilu, prodavac odnosno prenosilac 
oporezovanih prava, ali kod prenosa apsolutnih prava na osnovu sudske odluke 
LOL GUXJRJ DNWD GUåDYQRJ RUJDQD� NRG SUHQRVD X] QDNQDGX FHORNXSQH LPRYLQH
SUDYQRJ OLFD X VOXþDMX QMHJRYH UHGRYQH SURGDMH L GU�� REYH]QLN SRUH]D MH OLFH QD
koje se prenosi apsolutno pravo. Osnovicu kod ovog poreskog oblika 
SUHGVWDYOMD XJRYRUHQD FHQD� D XNROLNR MH XJRYRUHQD FHQD QLåD RG WUåLãQH FHQH�
RVQRYLFX RGUHGMXMH SRUHVNL RUJDQ SUHPD WUåLãQRM FHQL� 6WRSH SRUH]D QD SUHQRV
apsolutnih prava su proporcionalne, a iznose, za prenos udela u imovinu 
pravnih lica i KDUWLMD RG YUHGQRVWL V SUDYRP XþHãüD ���� L ]D SUHQRV RVWDOLK
apsolutnih prava 3%. Ni kod ovog poreskog oblika nisu predvidjene poreske 
olakšice, a poreska oslobodjenja se odnose na prenose sa elementom 
inostranosti (pod uslovom reciprociteta), na prenos radi izmirenja obaveza u 
SRVWXSNX SULQXGQH QDSODWH MDYQLK SULKRGD� QD VOXþDMHYH SUHQRVD DSVROXWQLK
prava kod ulaganja u kapital društava kapitala, kod otkupa stanarskog prava, 
NDR L NRG SUHQRVD DSVROXWQLK SUDYD X VOXþDMX NRPDVDFLMH� 

5HãHQMD RG SRVHEQRJ ]QDþaja za ostvarivanje demografskih ciljeva. Sistem 
poreza na imovinu jedino kod poreza na prenos apsolutnih prava nije predvideo 
SRUHVNH SRGVWLFDMH NRML EL PRJOL ELWL RG ]QDþDMD VD VWDQRYLãWD GHPRJUDIVNH
politike. 

8 RNYLUX SRUH]D QD LPRYLQX RG SRVHEQRJ ]QDþDja za ostvarivanje demografskih 
ciljeva je oslobodjenje od oporezivanja prava na nepokretnostima koje se 
NRULVWH ]D SURVYHWQH� NXOWXUQH� QDXþQH� VRFLMDOQH� ]GUDYVWYHQH� KXPDQLWDUQH LOL
sportske svrhe. Ovim oslobodjenjem, subjektnog karaktera, oslobadjaju se od 
SODüDQMD SRUH]D QD LPRYLQX VYH XVWDQRYH L GUXJD SUDYQD OLFD þLMD MH GHODWQRVW X
YH]L VD SRGL]DQMHP� QHJRP L REUD]RYDQMHP GHFH� 1D WDM QDþLQ� FHQH XVOXJD RYLK
RUJDQL]DFLMD QLVX RSWHUHüHQH �XYHüDQH� VUHGVWYLPD NRMD EL LQDþH RYH
organizacije morale obezbHGLWL ]D L]PLUHQMH SRUHVNLK REDYH]D� =QDþDMQR
umanjenje obaveze kod poreza na imovinu mogu ostvariti lica koja stanuju u 
]DMHGQLþNRP GRPDüLQVWYX� 1DLPH� SRUH] QD LPRYLQX QD ]JUDGH L VWDQRYH X
NRMLPD VWDQXMH REYH]QLN LOL þODQRYL QMHJRYRJ GRPDüLQVWYD VH XPDQjuje za 
RGUHGMHQL SURFHQDW� 3RUH] QD LPRYLQX VH� X RYRP VOXþDMX� XPDQMXMH ]D ��� ]D
MHGQRJ NRULVQLND L ]D ��� ]D VYDNRJ VOHGHüHJ þODQD GRPDüLQVWYD� V WLP GD
VPDQMHQMH SRUH]D SR RYRP RVQRYX PRåH GD L]QRVL QDMYLãH ��� XWYUGMHQRJ
poreza. 
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Kod poreza na nasledjH L SRNORQ RG L]X]HWQRJ MH ]QDþDMD SRWSXQR
oslobodjenje naslednika-EUDþQRJ GUXJD L URGLWHOMD L QDVOHGQLND
(poklonoprimaca) prvog naslednog reda, u pogledu nasledjene ili na poklon 
primljene imovine. Ovo oslobodjenje se odnosi kako na imovinu koja je 
nasledjena ili primljena na poklon na teritoriji Srbije, tako i na nasledjenu, 
odnosno na poklon primljenu imovinu u inostranstvu od strane ovih lica. U 
VOXþDMX QDVOHGMLYDQMD LOL SRNORQD LPRYLQH NRMD VOXåL ]D REDYOMDQMH
poljoprivredne delatnosti, oslobodjen je poreza i naslednik (poklonoprimac) 
drugog naslednog reda, ukoliko je sa ostaviocem (poklonodavcem) neprekidno 
åLYHR X GRPDüLQVWYX QDMPDQMH SHW JRGLQD SUH VPUWL RVWDYLRFD� RGQRVQR SUH
prijema poklona. Pod još povoljnijim uslovima, pravo na oslobodjenje od 
poreza na nasledje i poklon ima naslednik (poklonoprimac) drugog naslednog 
reda koji nasledjuje ili prima na poklon stan. Jedini uslov je da je sa 
RVWDYLRFHP� RGQRVQR SRNORQRGDYFHP� QHSUHNLGQR åLYHR X ]DMHGQLþNRP
GRPDüLQVWYX QDMPDQMH JRGLQX GDQD SUH VPUWL RVtavioca, odnosno pre prijema 
poklona. 

2FHQD YDåHüLK UHãHQMD VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD GHPRJUDIVNLK FLOMHYD� Poreski 
podsticaji u sistemu poreza na imovinu, s obzirom na brojnosti njihovih oblika, 
QH PRJX VH MHGQR]QDþQR YUHGQRYDWL� 5HãHQMD NRG SRUH]D QD LPovinu u statici 
mogu se oceniti kao povoljna i podsticajna sa stanovišta ostvarivanja 
demografskih ciljeva, rešenja kod poreza na nasledje i poklon koja se odnose 
na naslednike prvog i drugog naslednog reda su povoljnija nego u bilo kojoj 
drugoj zemlji, dok se rešenja kod poreza na prenos apsolutnih prava mogu i 
SREROMãDYDWL� DNR VH L RYLP LQVWUXPHQWRP åHOL SRGVWDüL GHPRJUDIVNL UD]YRM� 

Poreska olakšica kod poreza na imovinu za stanove i zgrade u kojima stanuje 
REYH]QLN L QMHJRYD SRURGLFD SUHGVWDYOMD ]QDþDMDn stimulans za stvaranje 
SRURGLFH L åLYRW X ]DMHGQLþNRP GRPDüLQVWYX VD URGLWHOMLPD� 2SWLPDOQH YHOLþLQH
MH� V RE]LURP QD RYDM SRUHVNL SRGVWLFDM� SHWRþODQD SRURGLFD� RGQRVQR
GRPDüLQVWYR� âHVWL þODQ SRURGLFH QHüH REH]EHGLWL GDOMH VQLåDYDQMH SRUHVNRJ
tereta. OYR UHãHQMH VH PRåH RFHQLWL NDR SRYROMQR VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD
GHPRJUDIVNLK FLOMHYD� 2EYH]QLN NRML åLYL VDP X GRPDüLQVWYX LPD SUDYR QD
]QDþDMQR XPDQMHQMH SRUHVNH REDYH]H ���� XNXSQR XWYUGMHQRJ SRUH]D�� ãWR MH
YDåQR V RE]LURP QD VWUXNWXUX YODVQLND VDPDþNLK GRPDüLQVWDYD �þHVWR VX WR
penzioneri). Istovremeno, olakšica koja donosi i dodatnih 40% umanjenja 
utvrdjenog poreza je stimulativna za mladje ljude, vlasnike stanova, da osnivaju 
porodicu i radjaju decu. 

Objektno oslobodjenje kod poreza na imovinu za pretškolske ustanove, škole, 
IDNXOWHWH L GUXJH XVWDQRYH X REODVWL REUD]RYDQMD� QDXNH� NXOWXUH� IL]LþNH NXOWXUH
i sl., ima povoljan uticaj na stvaranje opštih uslova za negu i podizanje novih 
naraštaja. 
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Nasledjivanje i pokloni u korist prvog naslednog reda (dece i, u posebnim 
VOXþDMHYLPD� XQXND� XåLYDMX L]X]HWQR SRYROMDQ SRUHVNL WUHWPDQ� 3RWSXQR
poresko oslobodjenje prenosa bez naknade imovine sa jedne generacije na 
GUXJX� LDNR SUREOHPDWLþQR VD VWDQRYLãWD VRFLMDOQRSROLWLþNLK SULQFLSD� QDURþLWR
kod nasledstva L SRNORQD YHOLNH YUHGQRVWL� LPD QHVXPQMLY ]QDþDM VD VWDQRYLãWD
ostvarivanja demografskih ciljeva. 

Za razliku od prethodnih imovinskih poreza, porez na prenos apsolutnih prava 
(porez na prenos imovinskih prava uz naknadu), ne poznaje nijednu olakšicu od 
demRJUDIVNRJ ]QDþDMD� .DNR VH X RYRP VOXþDMX UDGL R SUHQRVX LPRYLQH X]
QDNQDGX� D REYH]QLN MH� X QDþHOX� SURGDYDF LPRYLQVNLK SUDYD �NRML X SURGDMQX
FHQX XUDþXQDYD L SRUH]�� VPDWUD VH GD MH X VNODGX VD QDþHORP R RSRUH]LYDQMX
prema poreskoj snazi opteretiti licH NRMH QD RYDM QDþLQ XYHüDYD VYRMX
QHSRNUHWQX LPRYLQX� 5D]OR]L GHPRJUDIVNH SROLWLNH PRJX QDORåLWL GD VH SRMHGLQL
VOXþDMHYL VWLFDQMD LPRYLQH NXSRYLQRP L]X]PX L] RSRUH]LYDQMD� 

6LVWHP SRUH]D QD LPRYLQX VH� X FHOLQL� LSDN� PRåH RFHQLWL NDR SRGVWLFDMDQ VD
stanovišta ostvarivanja demografskih ciljeva. 

Porez na promet 

Opšte karakteristike. Glavni instrument kojim se u našem sistemu javnih 
prihoda vrši oporezivanje potrošnje je opšti porez na promet proizvoda i usluga. 
U primeni je jednofazni porez na promet kod koga se oporezivanje vrši u fazi 
maloprodaje, odnosno prilikom prodaje proizvoda namenjenih za krajnju 
potrošnju. Obveznici ovog poreza su lica koja izvrše prodaju proizvoda, 
RGQRVQR SUXåH XVOXJH NUDMQMLP SRWURãDþLPD� 2EYH]QLN MH GXåDQ GD X FHQX 
SURL]YRGD� RGQRVQR XVOXJH� XUDþXQD SRUH] QD SURPHW� SD WDNR PDORSURGDMQD
FHQD X VHEL VDGUåL L L]QRV SRUH]D NRML VX X NUDMQMRM OLQLML SUHYDOMXMH QD NXSFD�
NUDMQMHJ SRWURãDþD� 1D WDM QDþLQ� NUDMQML SRWURãDþ� D QH SRUHVNL REYH]QLN� GH
facto snosi teret oporezivanja. 

0DGD MH� X QDþHOX� RYDM REOLN SRUH]D QD SURPHW SRJRGDQ LQVWUXPHQW DNWLYQH
SRUHVNH SROLWLNH �SUHNR VLVWHPD RVORERGMHQMD RG SODüDQMD SRUH]D L YHOLNRJ EURMD
SRUHVNLK VWRSD VH GLUHNWQR XWLþH QD FHQH� SD VKRGQR WRPH L QD WUDåQMX L
potrošnju odredjenih artikala), on se u našoj zemlji koristi kao prevashodno 
fiskalni instrument. Ovakvo opredeljenje je u skladu ne samo sa praksom 
oporezivanja potrošnje u svetu, nego i sa savremenim shvatanjima finansijske 
teorije o principu neutralnosti u oporezivanju. Pored toga, upravo je u toku 
radikalna reforma sistema posrednih poreza koja predvidja zamenu 
jednofaznog poreza u maloprodaji porezom na dodatu vrednost, pa se krug 
RVORERGMHQMD L VWRSD NRG SRVWRMHüHJ SRUH]D VYRGL QD QDMPDQMX PRJXüX PHUX V
ciljem da se olakša uvodjenje novog poreskog oblika u poreski sistem zemlje. S 
obzirom na regresivan uticaj poreza na promet, ipak je neophodno da se za 
odredjene grupe proizvoda i usluga obezbedi povoljniji poreski tretman kroz 
RVORERGMHQMD L SRYODãüHQH SRUHVNH VWRSH� 2YDM ]DKWHY MH XYDåHQ NRG SRUH]D QD
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SURPHW NRML MH X SULPHQL� WDNR GD MH SUHGYLGMHQ QL] RVORERGMHQMD L VQLåHQD
SRUHVND VWRSD ]D SURL]YRGH NRML VX RG ]QDþDMD VD VRFLMDOQRJ� REUD]RYQRJ
NXOWXUQRJ� KXPDQLWDUQRJ L QDXþQRJ NDUDNWHUD� 1HNH RG RYLK SRUHVNLK SRYODVWLFD 
LPDMX QHSRVUHGDQ ]QDþDM VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD FLOMHYD GHPRJUDIVNH
politike. 

5HãHQMD RG SRVHEQRJ ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD�  U 
VLVWHPX RYRJ SRUHVNRJ REOLND RG SRVHEQRJ ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH FLOMHYD
demografske politike su poreski SRGVWLFDML NRMH VH NRULVWH ]D XEODåDYDQMH
nepovoljnog, regresivnog delovanja ovog poreza. S namerom da se izbegne 
MDþH RSWHUHüLYDQMH GRKRGDND SRMHGLQDFD L SRURGLFD VD QLåLP L SURVHþQLP
primanjima, u okviru poreza na promet se koriste dva osnovna vida poreskih 
SRGVWLFDMD� QDLPH VQLåHQD SRUHVND VWRSD L SRUHVND RVORERGMHQMD� 

6QLåHQD SRUHVND VWRSD VH NRG QDV SULPHQMXMH QD SURPHW SXGHUD L NUHPRYD ]D
decu, bebi ulja i bebi mleka i penušavih kupki za decu, a oslobodjen je od 
SODüDQMD SRUH]D X SRWSXQRVWL SURPHW XGåbenika za osnovno, srednje, više i 
YLVRNR REUD]RYDQMH� ãNROVNLK XþLOD� ãNROVNRJ SLVDüHJ L FUWDüHJ SULERUD L VYHVDND
NRMH ãNROH QDEDYOMDMX ]D SRWUHEH VYRMLK XþHQLND� 

2FHQD YDåHüLK UHãHQMD VD VWDQRYLãWD RVWYDULYDQMD GHPRJUDIVNLK FLOMHYD� S 
obzirom na specifiþDQ NDUDNWHU SRUH]D QD SURPHW SURL]YRGD L XVOXJD
PRJXüQRVWL XYRGMHQMD SRUHVNLK UHãHQMD X IXQNFLMX RVWYDULYDQMD FLOMHYD
GHPRJUDIVNH SROLWLNH VX UHODWLYQR RJUDQLþHQH� 8 YDåHüHP =DNRQX R DNFL]DPD L
porezu na promet je ostvaren princip da se socijalni (u tom okviru i 
demografski) ciljevi ostvaruju preko politike poreskih stopa i preko poreskih 
oslobodjenja i olakšica, što je u skladu sa prirodom ove vrste poreza. 

6DGDãQMD UHãHQMD RG ]QDþDMD ]D RVWYDULYDQMH FLOMHYD GHPRJUDIVNH SROLWLNH VH
mogu oceniti samo kao dHOLPLþQR XVSHOD� 1DLPH� NDR SULNODGDQ VH PRåH
oceniti opšti princip o potrebi pogodnijeg poreskog tretmana svih proizvoda i 
XVOXJD NRML VOXåH GHFL� DOL VH NRQNUHWQD UHãHQMD PRJX YLãH VWDYLWL X IXQNFLMX
ostvarivanja ciljeva demografske politike. 

Sredstva za GHþMX KLJLMHQX �SXGHUL L NUHPRYL ]D GHFX� EHEL XOMD L EHEL POHND�
SHQXãDYH NXSNH� NDR L GHþMD RGHüD L REXüD VH� SUHPD VDGDãQMHP SRUHVNRP
UHãHQMX� RSRUH]XMH SRYROMQLMRP� VQLåHQRP VWRSRP SRUH]D QD SURPHW RG ����5 
8NROLNR VH� PHGMXWLP� åHOL GDWL GRGDWQL SRUHVNL SRGVWLFDM VQLåDYDQMX FHQD RYLK
SURL]YRGD QD WUåLãWX L WLPH VPDQMLYDQMX PDWHULMDOQRJ RSWHUHüDQMD SRURGLFD VD
GHFRP� PRJXüH MH RYH SURL]YRGH SRWSXQR RVORERGLWL RG SODüDQMD SRUH]D QD
promet proizvoda. Pored toga, krug ovih proizvoda treba dopuniti i drugim 
VUHGVWYLPD ]D GHþMX KLJLMHQX �QSU� ãDPSRQ ]D EHEH�� 

                                                 
5 Pored poreza na promet, na sve proizvode koji se stavljaju u promet pla}a se i tzv. porez za 
`eleznicu (v. Zakon o obezbedjivanju sredstava za redovno i bezbedno odvijanje `elezni~kog 
saobra}aja, Slu`beni glasnik Republike Srbije, br. 67/93, 53/95, 54/96. i 5/97), po stopi od 3%, a 
na teritoriji grada Beograda i posebna gradska taksa po stopi od 3%. 



Sistem i politika javnih prihoda u funkciji demografske politike 109

3RVWRMHüD SRUHVND RVORERGMHQMD RG SODüDQMD SRUH]D QD SURPHW SURL]YRGD X
RGQRVX QD XGåEHQLNH ]D RVQRYQR� VUHGQMH L YLVRNR REUD]RYDQMH kao i školska 
XþLOD� ãNROVNL SLVDüL L FUWDüL SULERU VX QHVXPQMLYR X IXQNFLML RVWYDULYDQMD
GHPRJUDIVNLK FLOMHYD L WUHED LK L QDGDOMH ]DGUåDWL� 3RUHG WRJD� PHGMXWLP�
oslobodjenja treba proširiti i na hranu za bebe, kao i na opremu na bebe (kolica 
L NUHYHWLüL za bebe i sl.) 

8 SRJOHGX SRUH]D QD SURPHW XVOXJD SRVWRMHüH SRUHVND RVORERGMHQMD RG SODüDQMD
poreza na usluge iz oblasti zdravstva, nauke, kulture, prosvete i socijalne zaštite 
koje obavljaju ustanove je dobro, ali preusko. Sa stanovišta ostvarivanja 
demogUDIVNLK FLOMHYD SRJRGQLMH EL ELOR UHãHQMH GD RVORERGMHQMH YDåL ]D RYH
XVOXJH EH] RE]LUD NR LK SUXåD� WM� GD YDåL ]D VYH SUXåDRFH RYLK XVOXJD �QSU� L ]D
SULYDWQH GHþMH YUWLüH� GUXJR RUJDQL]RYDQR þXYDQMH GHFH� ]GUDYVWYHQH XVOXJH
SUXåHQH GHFL RG VWUDQH OLFD Noja samostalno obavljaju delatnost itd.). 

 

Predlog mera i instrumenata sistema i politike javnih prihoda 
u funkciji demografske politike 

0HGMX VYLP PHUDPD NRMH VX XJUDGMHQH X SRVWRMHüL VLVWHP MDYQLK SULKRGD 6UELMH
svakako treba izdvojiti one koje su ugradjene u sistem oporezivanja dohotka 
JUDGMDQD �IL]LþNLK OLFD�� 1DLPH� VLVWHP VWDQGDUGQLK L QHVWDQGDUGQLK RODNãLFD�
NDR L GHILQLVDQMH L]GUåDYDQLK OLFD� SRVWDYOMHQL VX X SXQRM PHUL X VNODGX VD
UHãHQMLPD X VDYUHPHQLP� YDåHüLP� VLVWHPLPD X VYHWX L NDR WDNYL SUXåDju 
]QDþDMQH SRGVWLFDMQH PRJXüQRVWL YRGMHQMD RGJRYDUDMXüH DNWLYQH GHPRJUDIVNH
SROLWLNH� 1HVUHüD MH� PHGMXWLP� ãWR YHü VHGPX JRGLQX NRQFLSLUDQL VLVWHP
VLQWHWLþNRJ RSRUH]LYDQMD GRKRWND JUDGMDQD X 6UELML QLNDNR GD ]DåLYL� WM� GD
SRþQH GD VH SULPHQMXMH� 5D]OR]L za to su mnogobrojni i sa stanovišta ovoga 
UDGD X SXQRM PHUL LUHOHYDQWQL� 3RVOHGLFD WRJD MH� QDåDORVW� L]RVWDMDQMH
PRJXüQRVWL GD VH QDYHGHQL L VYDNDNR QDM]QDþDMQLML VHJPHQW VLVWHPD MDYQLK
SULKRGD SRþQH NRULVWLWL X GHPRJUDIVNH VYUKH� 

Komparativno posmatranMH SRVWRMHüLK UHãHQMD X YODGDMXüLP VLVWHPLPD MDYQLK
SULKRGD MH QHGYRVPLVOHQR SRND]DOR GD VX ]D SRGUåDYDQMH GHPRJUDIVNLK FLOMHYD
QDMYDåQLMD XSUDYR UHãHQMD NRMD VX XJUDGMHQD X VLVWHP RSRUH]LYDQMD GRKRWND
JUDGMDQD �VLQWHWLþNR RSRUH]LYDQMH�� ,]PHGMX RVWDORJD L zbog toga se treba nadati 
L RþHNLYDWL GD VH QD SRGUXþMX 6UELMH �L &UQH *RUH� SRþQH VD LQWHJUDOQRP
(celovitom) primenom usvojenih rešenja u sistemu i politici oporezivanja 
dohotka gradjana. 

3ROD]HüL RG UHDOQH þLQMHQLFH GD MH PRJXüH RþHNLYDWL GD VH RG WRNRP 1998. (ili 
����� JRGLQH SRþQH GD SULPHQMXMH X SXQRM PHUL L LQWHJUDOQR ]DNRQRP XWYUGMHQL
VLVWHP RSRUH]LYDQMD GRKRWND JUDGMDQD �IL]LþNLK OLFD�� D WR ]QDþL L VLQWHWLþNR
oporezivanje uz valorizaciju sistema standardnih i nestandardnih odbitaka i 
SRURGLþQH VLWuacije obveznika, u tekstu koji sledi se daje niz predloga novih 
LQVWUXPHQDWD L PHUD NRMLPD WUHED GRSXQLWL SRVWRMHüD UHãHQMD X YDåHüHP VLVWHPX
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L SROLWLFL MDYQLK SULKRGD X 6UELML� 3UL WRPH VH SRVHEQR SRGYODþL GD YDåHüD L X
WHNVWX NULWLþNL SR]LWLYQR RFHQMHQD UHãHQMD WUHED ]DGUåDWL� 

Porez na dohodak gradjana 

1D RVQRYX L]YHGHQLK RFHQD R VDGUåLQL L NDUDNWHUX SRUHVNLK UHãHQMD RG ]QDþDMD
za ostvarivanje demografskih ciljeva u oblasti poreza na dohodak gradjana, 
PRJXüH MH GDWL QHNROLNR SUHGORJD ]D L]PHQX L GRSXQX ]akonskih propisa radi 
ãWR SRWSXQLMHJ RVWYDULYDQMD FLOMHYD GHPRJUDIVNH SROLWLNH� 7L SUHGOR]L VX VOHGHüL� 

1) 3UL UHJXOLVDQMX VOXþDMHYD L]X]LPDQMD L] GRKRWND QD NRML VH SODüD SRUH] WUHED
predvideti da se izuzima i naknada zarade odnosno plate porodilja za vreme 
porodiljskog odsustva. Prihvatanje ovog predloga podrazumeva izmenu rešenja 
L] þODQD �� VWDY �� WDþND �� =DNRQD R SRUH]X QD GRKRGDN JUDGMDQD� 

2) Standardni odbitak u vidu oslobodjenja u opštinama sa nedovoljnom stopom 
prirodnog priraštaja stanovništva bL VH PRUDR SURãLULWL L QD SHWR L VYDNR VOHGHüH
dete u porodici. Prihvatanje ovog predloga podrazumeva izmenu rešenja iz 
þODQD ��� VWDY �� WDþND �� =DNRQD R SRUH]X QD GRKRGDN JUDGMDQD� 

3) 9LVLQD VWDQGDUGQRJ RGELWND ]D VYDNR GHWH NDR L]GUåDYDQRJ þODQD SRURGLce bi 
VH PRUDOR ]QDWQR SRYHüDWL� 7D YLVLQD EL PRUDOD RGJRYDUDWL UHDOQLP RVQRYQLP
�HJ]LVWHQFLMDOQLP� WURãNRYLPD SRGL]DQMD L REUD]RYDQMD GHFH� ãWR VH PRåH
XWYUGLWL RGJRYDUDMXüLP PHWRGRORãNLP SRVWXSNRP� 3ULKYDWDQMH RYRJ SUHGORJD
podrazumeva izmenu visine iznoVD VWDQGDUGQLK SRUHVNLK RGELWDND L] þODQD ���
VWDY �� WDþND �� =DNRQD R SRUH]X QD GRKRGDN JUDGMDQD� 

4) 1HVWDQGDUGQH RGELWNH NRML VX XþLQMHQL ]ERJ SRWUHED GHFH NDR L]GUåDYDQLK
OLFD EL WUHEDOR L]X]HWL L] RJUDQLþHQMD SR NRPH QHVWDQGDUGQL RGELFL QH PRJX ELWL
vHüL RG ��� GRKRWND ]D RSRUH]LYDQMH� 3ULKYDWDQMH RYRJ SUHGORJD SRGUD]XPHYD
L]PHQX þODQD ��� VWDY �� =DNRQD R SRUH]X QD GRKRGDN JUDGMDQD� 

5) Potrebno je predvideti nestandardni odbitak za putne troškove i troškove 
stanovanja dece kod sticanja osnovnog obrazovanja. 

6) Potrebno je, takodje, predvideti nestandardni odbitak za troškove boravka 
GHFH X SUHWãNROVNLP XVWDQRYDPD �MDVOLFH� REGDQLãWD� GHþML YUWLüL� L WURãNRYH
þXYDQMD GHFH X NXüL� 

3RUH] QD GRELW SUHGX]HüD 

1D RVQRYX UDQLMH L]ORåHQLK RFHQD R PRJXüQRVWLPD NRULãüHQMD RYRJ SRUHVNRJ
LQVWUXPHQWD ]D SRVWL]DQMH FLOMHYD GHPRJUDIVNRJ NDUDNWHUD� PRåH VH ]DNOMXþLWL GD
X VLVWHPX SRUH]D QD GRELW SUHGX]HüD QHPD SURVWRUD ]D XYRGMHQMH QRYLK�
posebnih poreskih podsticaja. 

U oNYLUX YHü SRVWRMHüH SRUHVNH RODNãLFH �SUL]QDYDQMH X SRUHVNRP ELODQVX
UDVKRGD NRMH REYH]QLN L]YUãL ]D KXPDQLWDUQH� REUD]RYQH� ]GUDYVWYHQH� QDXþQH L
VO� FLOMHYH�� PRJXüH MH SRYHüDWL GR]YROMHQL OLPLW RG �� XNXSQRJ SULKRGD
REYH]QLND� 8VYDMDQMH SUHGORJD R SRYHüanju limita za rashode od demografskog 
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]QDþDMD SRGUD]XPHYD RGJRYDUDMXüX L]PHQX þODQD ��� =DNRQD R SRUH]X QD
GRELW SUHGX]HüD� 

Porezi na imovinu 

6 RE]LURP QD L]ORåHQH NDUDNWHULVWLNH L RFHQH R RSRUH]LYDQMX LPRYLQH X
uporednopravnim sistemima i kod nas, mogu sH GDWL VOHGHüL SUHGOR]L� 

1) Kod poreza na nasledje i poklon treba uvesti neoporezivi deo nasledstva i 
XNLQXWL SRUHVNR RVORERGMHQMH ]D QDVOHGQLNH SUYRJ QDVOHGQRJ UHGD X VOXþDMX
nasledjivanja imovine velike vrednosti. Prihvatanje ovog rešenja pretpostavlja 
i]PHQX þODQD ��� =DNRQD R SRUH]LPD QD LPRYLQX� D GHORYDOR EL NDR SRGVWLFDM ]D
GHOMHQMH QDVOHGVWYD QD YHüL EURM QDVOHGQLND SUYRJ QDVOHGQRJ UHGD� 

2) .RG SRUH]D QD SUHQRV DSVROXWQLK SUDYD WUHED REH]EHGLWL SUDYR QD SRYUDüDM
SRUH]D SODüHQRJ X VOXþDMX SUHQRVD DSVROXWQLK SUDYD OLFX NRMH QD RYDM QDþLQ SUYL
SXW VWLþH VWDWXV REYH]QLND SRUH]D QD LPRYLQX� 

Porez na promet 

1D RVQRYX L]ORåHQRJ PRJX VH� VD VWDQRYLãWD SRWSXQLMHJ RVWYDULYDQMD
GHPRJUDIVNLK FLOMHYD� GDWL VOHGHüL SUHGOR]L ]D SREROMãDQMH UHãHQMD X VLVWHPX
poreza na promet proizvoda i usluga: 

1) 6UHGVWYD ]D GHþMX KLJLMHQX� NDR L RGHüX L REXüX ]D EHEH QH WUHED ]DGUåDYDWL X
NUXJX SURL]YRGD þLML VH SURPHW RSRUH]XMH VQLåHQRP VWRSRP� YHü LK WUHED
SRGYHVWL SRG RVORERGMHQMD RG SODüDQMD SRUH]D QD SURPHW� 3ULKYDWDQMH RYRJ
pUHGORJD SRGUD]XPHYD RGJRYDUDMXüH L]PHQH X þO� ��� L ��� =DNRQD R DNFL]DPD
i porezu na promet. 

2) Od poreza na promet proizvoda treba da se oslobodi i promet hrane za bebe. 
8VYDMDQMH RYRJ SUHGORJD SRGUD]XPHYD GRSXQX þODQD ��� =DNRQD R DNFL]DPD L
porezu na promet. 

3) 2G SRUH]D QD SURPHW WUHED RVORERGLWL SURPHW RSUHPH ]D EHEH �GHþMD NROLFD�
NUHYHWLüL L VO��� 3ULKYDWDQMH RYRJ SUHGORJD SRGUD]XPHYD GRSXQX þODQD ���
Zakona o akcizama i porezu na promet. 

4) 'HþMH LJUDþNH HGXNDWLYQRJ NDUDNWHUD WUHED RSRUH]RYDWL QLåRm stopom poreza 
QD SURPHW� 3ULKYDWDQMH RYRJ SUHGORJD SRGUD]XPHYD GRSXQX þODQD ��� =DNRQD R
akcizama i porezu na promet. 

5) Od poreza na promet usluga treba osloboditi sve usluge iz oblasti zdravstva, 
nauke, kulture, prosvete i socijalne zaštite, bez obzira na karakter subjekata koji 
LK SUXåDMX� 3ULKYDWDQMH RYRJ SUHGORJD SRGUD]XPHYD L]PHQX þODQD ��� VWDY ��
WDþND �� =DNRQD R DNFL]DPD L SRUH]X QD SURPHW� 

 

 

%RåLGDU 5DLþHYLü� %UDQNLFD *DJLü� 'DQLMHO 3DQWLü 
Sistem i politika javnih prihoda u Srbiji u funkciji demografske politike: 
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0RJXüQRVWL L GRPHWL - NULWLþNL RVYUW 

R e z i m e 

8 UDGX VH DQDOL]LUDMX PRJXüQRVWL SULPHQH UHãHQMD VLVWHPD L SROLWLNH SRUH]D X 6UELML X

RVWYDULYDQMX FLOMHYD SRSXODFLLQH SROLWLNH� 2VQRYQL MH VWDY GD VX PRJXüQRVWL veoma 
VNURPQH� 1DLPH� X 6UELML MH YHü QHNROLNR JRGLQD X SULPHQL VDYUHPHQL VLVWHP

GLUHNWQRJ RSRUH]LYDQMD GRKRWND JUDÿDQD� GRELWL SUHGX]HüD L LPRYLQH NDR L GHOLPLþQR

UHIRUPLVDQL VLVWHP RSRUH]LYDQMD SURPHWD SURL]YRGD L XVOXJD� =QDþDMQH PRJXüQRVWL

za ostvarivanje ciljeva poulacione politike u Srbiji postoje primenom rešenja kod 
SRUH]D QD GRKRGDN JUDÿDQD� 0HÿXWLP� X UDGX VH QDYRGL GD VH XVYRMHQD UHãHQMD QH

SULPHQMXMX� 5HãHQMD NRMD SUXåD SRUH] QD GRELW SUHGX]HüD VX UHODWLYQR VNRPQD L
mahom indirektna. Kod poreza na imovinu i kod poreza na promet proizvoda i 
XVOXJD UHãHQMD WDNRÿH LPDMX VNURPDQ SUDNWLþDQ ]QDþDM X RVWYDULYDQMX FLOMHYD

SRSXODFLQH SROLWLNH� 1D NUDMX UDGD DXWRUL VX SUXåLOL EURMQH NRQNUHWQH SUHGORJH

primene rešenja kod navedenih poreskih oblika kako bi sH SRYHüDOD QMLKRYD

SUDNWLþQD XSRWUHEOMLYRVW X RVWYDULYDQMX FLOMHYD SRSXODFLRQH SROLWLNH� 

.OMXþQH UHþL� poreski sistem, fiskalna politika, populaciona politika 

 

 

%RåLGDU 5DLþHYLü� %UDQNLFD *DJLü� 'DQLMHO 3DQWLü 
System and Policy of Public Revenues in Serbia in the Function of 

Demographic Policy:  Possibilities and Ranges - Review 

S u m m a r y 

In this paper, possibilities of application of the system and policy of public revenues 
in Serbia have been analyzed. The basic finding is that these possibilities are fairly 
modest. Already for several years, modern system of direct taxation of personal 
income and property, corporate income, as well as, partly reformed system of sales 
tax has been in use, in Serbia. Significant opportunities for achievement of goals of 
the demographic policy exist in the proper implementation of the personal income 
tax, which has not been the case in practice. Potential solutions in the domain of the 
corporate income tax are relatively modest and indirect. Property taxation and sales 
tax have modest impact at the demographic policy as well. In the policy 
recommendations, authors have tried to offer practical solutions for the future 
reshaping of the taxes in order to increase their practical implementation level in 
achieving the goals of the demographic policy. 

Key words: tax system, fiscal policy, population policy 
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